„El mă face pe mine vrednic — a scris și Sf. Augustin — a depune în mine sămënța sa, ce o aruncă între voi; nu priviți la mișelia sacului, ci numai la prezența sămënței și la puterea și mărimea sămênătorului.“ „Să grăbim, dară, vă sfătuesc cu același Părinte — Să grăbim a primi mana cerească.“ Amin!

J a b a r, 6/19 Iunie 1901.

Ioan Nicorescu,
preot.

## Greșelile în săvîrșirea cultului D-zeesc.

Este lucru recunoscut că maica noastră biserică dreptcredincioasă răsăriteană, în timpurile furtunoase prin cari a trecut, s'a susținut nevătămată numai și numai prin frumsețea și puterea fermecătoare ce a avut asupra credincioșilor cultul nostru D-zeesc și săvîrșirea sf.

c. la 8 ore a. m. și-a dat nobilul suflet în mâinile Creatorului. Rămășițele pământești se vor așeza spre odihnă eternă dela casa părintească în 2/15 Iunie a. c. la 4 ore d. a. în cimitierul gr. or. român din Bucovăț. — Bucovăț, la 1/14 Iunie 1901. Fie-i țerina ușoară și memoria în etern binecuvântată! — **Dimitrie Chirița** preot ca tată, **Catarina Chirița n. Damsa**, ca mamă; **Ioan Damsa**, paroch asesor consist.; **Elena Damsa** nasc. **Muntean**, **Catarina Chirița**, văduvă preoteasă, ca bunică; **Fabia Iovița n.

biserică; deci petițiunile lor astfel instruite, adresate comitetului parochial, să le susțearnă **P. O. D. Petru Serb**, protopresbiter și inspector de școale, în **F. Győrös** — u. p. Tenke, până în ziua de alegere.

Dat din ședința comitetului parochial gr.-or. din **Beliu**, ținută la 15/28 Aprilie 1901.

*Paul Gavrillette,*
președinte.

*Georgiu Molnar,*
notar.

In conțelegere cu mine: **PETRU SERB**, protopop și inspector școlar.